
Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32981

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/583425 
de 29/12/2014.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ROSANGELA DO SOCORRO CANTUARIA DA 
SILVA FERREIRA, matricula n° 5612993/3, lotada na Divisão 
de Anestesiologia, referente ao 2º triênio de 17/10/2011 à 
16/10/2014.
RESOLVE:                                        
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ROSANGELA DO SOCORRO CANTUARIA DA SILVA FERREIRA, 
Médico, matricula n° 5612993/3, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da SESPA, para ser gozada no período de 01 à 
30/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de setembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 880914

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 900/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
14/09/2015 à 13/10/2015, da servidora EDILZE PEREIRA DA 
SILVA, Assistente Social, matrícula nº 5894572/1, Coordenadora 
Administrativa do Centro Hospitalar Jean Bitar.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 405436/2015 
de 15/09/2015
RESOLVE
DESIGNAR, a servidora TEREZA RAQUEL BATISTA DE SOUZA, 
Técnico de Administração e Finanças (Administração), matrícula 
nº 5814073/1,  pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Coordenadora Administrativa do Centro 
Hospitalar Jean Bitar,  em razão da ausência do seu titular, sem 
ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de setembro 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 880614

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2015/119.239
Pregão Eletrônico nº 115/2015 - HOL
SRP N° 066/2015
Objeto: Aquisição de Material Hospitalar (Cassetes para 
Radiologia)
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi 
DESERTA.
Belém, 28 de setembro de 2015.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira/HOL

Protocolo 880554
Processo: 2015/233.236
Pregão Eletrônico nº 114/2015 / SRP N° 065/2015
Objeto:  Aquisição de Implantes (próteses) Mamários de Silicone 
e Expansores de Tecido de Silicone
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi 
DESERTA.
Belém, 28 de setembro de 2015.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira/HOL

Protocolo 880603

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2015-HOL
Data de Homologação: 28/09/2015
Contratada: VIVAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA
Valor Total: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Objeto: Prestação de serviço de Manutenção Corretiva e 
Preventiva de 02 (duas) processadoras Automáticas de Capilares, 
com reposição de peças, marca: Saubern, modelo: Quality 1.
Fundamento Legal: art.24, inciso V, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2015/99969
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.39. Fonte: 
0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 880932

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
018/2015-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 018/2015, para a contratação da empresa VIVAX INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, para prestação de 
serviço de Manutenção Corretiva e Preventiva de 02 (duas) 
processadoras Automáticas de Capilares, com reposição de 
peças, marca: Saubern, modelo: Quality 1, no valor total de R$ 
8.000,00 (oito mil reais), com fundamento no art.24, inciso V, 
da Lei 8.666/93.
Belém, 28 de setembro de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 880935

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2015-
HOL
Processo: 2015/308481
Objeto: Prestação de serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva do Acelerador Linear Siemens Mevatron MEX2 com 
reposição de peças, com exceção daquelas que são gaseifi cadas 
(Válvulas + Guia de ondas).
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
MEDICAL EQUIPMENT SERVICE LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 330.000,00
Belém, 28 de setembro de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 880913

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2015-
HOL IRP nº 064/2015
Processo: 2015/320332
Objeto: Aquisição de elementos fi ltrantes para purifi cadores de 
água.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
GABRIELA LEMOS PEREIRA MACHADO
Valor Total da Licitação: R$ 5.940,00
Belém, 28 de setembro de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 880943

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2015-
HOL IRP nº 053/2015
Processo: 2015/100246
Objeto: Aquisição de acessórios e peças para manutenção e 
serviços de informática - HOL/CHJB.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
BERGAMO & CAVALCANTE INFORMÁTICA LTDA-ME: R$ 11.357,10
INFORCHIP7 COMERCIAL EIRELI EPP: R$ 19.862,00
Valor Total da Licitação: R$ 32.219,10
Belém, 28 de setembro de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 880960

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 889/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/393634 
de 09/09/2015.
RESOLVE:
REVOGAR  os termos da portaria nº 103/92 - DG, que coloca a 
disposição da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
lotada no Hospital de Clínicas Gaspar Viana - HCGV, com ônus 
para o HOL, a servidora KATIA SOARES HAGE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de setembro 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral do HOL

Protocolo 880616

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Servidor: YURI FERREIRA TABOSA
Ato: Termo de Distrato
Término de Vínculo: 01/10/2015
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A pedido do servidor.
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO COM ESPECIALIDADE
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Protocolo 880517

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 607/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 140/2015 - GANT/
FSCMP, de 10/07/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SANDRO ALEX SILVA DO AMARAL, Id. 
Funcional nº 55588727/1 - Nutricionista, para responder pela 
Gerência de Assistência Nutricional no período de 16/07/2015 
a 14/08/2015, em virtude de a titular do cargo - RENILDE 
TEIXEIRA ALVES, Id. Funcional n° 57195329/1 - estar em gozo 
de férias.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 08 de setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 880521

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/09/2015
Vigência: 22/09/2015 a 21/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual, com fulcro no artigo 57, 
§1º, III, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 183/2014
Exercício: 2015
Contratado: IBF Indústria Brasileira de Filmes S/A
Endereço: Rua Pastor Manoel Avelino de Souza, 187
CEP. 25250-000-Xerém/RJ
Telefone: 2121031000
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 880507

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2015 DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO/SEAD/DGL/SRP Nº. 006/2015 

- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/304191 - 
HEMOPA.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: CLARO S.A, com sede em São Paulo na Rua 
Flórida, nº 1970, cidade Monções, CEP nº 04565-907, inscrita no 
CNPJ sob o nº 40.432.544/0001-47.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on-line que permita a visualização e 
gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas 
do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, 
de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações 


